
DOE-UR • Ano I | Nº 002 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 03 de janeiro de 2017 | Circulação: Terça-Feira, 03 de janeiro de 2017 

 

 
 

 

1 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

       

      | 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 002 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 03 de janeiro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 03 de janeiro de 2017 

 

 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino  • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
Chefia de Gabinete: ____________________ • Secretário de Administração e Finanças: ________________ 
Secretário da Educação: ________________________ • Secretário da Saúde: _______________________ 
Secretaria da Assistência Social e Cidadania: ________________________ •  Secretaria da Infraestrutura, 
Urbanismo, Desenvolvimento Econômico e Obras Públicas ________________________ • Secretaria da 
Agricultura e Recursos Hídricos: ________________________ •  Secretaria de Cultura, Esporte, Juventude e 
Turismo: ________________________  

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PORTARIA Nº 002/2017, DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de agente político. 

 

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do 

Ceará, no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 

da Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de secretário municipal; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 

020/2009, de 01/07/2009 e suas posteriores alterações, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Antônio Eraldo Batista Lima, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

546.121.1793-15 e no registro geral sob o número 205497591 para 

exercer o cargo de Secretário Municipal da Agricultura, Recursos 

Hídricos e Meio Ambiente pertencente à Estrutura Administrativa 

da Prefeitura Municipal de Uruoca, Estado do Ceará. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Uruoca, Ceará, em 03 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 003/2017, DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de agente político. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de secretário municipal; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 

020/2009, de 01/07/2009 e suas posteriores alterações, 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Orlando Lima Fernandes, inscrito (a) 

no cadastro das pessoas físicas sob o número 114.458.583-15 e no 

registro geral sob o número 960023172-35 para exercer o cargo de 

Secretário Municipal da Cultura, Esporte, Juventude e Turismo 
pertencente à Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Uruoca, Estado do Ceará. 

Art. 2o Fica o (a) senhor (a) Orlando Lima Fernandes responsável pela 

gestão do Fundo Municipal da Cultura, Esporte, Juventude e Turismo. 

Art. 3o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Uruoca, Ceará, em 03 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIAS 



DOE-UR • Ano I | Nº 002 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 03 de janeiro de 2017 | Circulação: Terça-Feira, 03 de janeiro de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 004/2017, DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de agente político. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de secretário municipal; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 

020/2009, de 01/07/2009 e suas posteriores alterações, 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Maria Sheila Sousa de Andrade, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

390.166.303-00 e no registro geral sob o número 2003005017683 

para exercer o cargo de Secretário Municipal de Administração e 

Finanças pertencente à Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Uruoca, Estado do Ceará. 

Art. 2o Fica o (a) senhor (a) Maria Sheila Sousa de Andrade 

responsável pela gestão do Fundo Geral - FG. 

Art. 3o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Uruoca, Ceará, em 03 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 005/2017, DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de agente político. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de secretário municipal; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 

020/2009, de 01/07/2009 e suas posteriores alterações, 

   

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Paulo Ricardo Souza da Silva, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

036.676.543-50 e no registro geral sob o número 2001098057595 

para exercer o cargo de Secretário Municipal da Educação 

pertencente à Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Uruoca, Estado do Ceará. 

Art. 2o Fica o (a) senhor (a) Paulo Ricardo Souza da Silva 

responsável pela gestão do Fundo Municipal da Educação - FME e 

pelo Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

e de Valorização dos Profissionais da Educação – Fundeb de 

Uruoca. 

Art. 3o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Uruoca, Ceará, em 03 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PORTARIA Nº 006/2017, DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de agente político. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de secretário municipal; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 

020/2009, de 01/07/2009 e suas posteriores alterações, 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Benedita Pereira de Oliveira, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

970.615.813-87 e no registro geral sob o número 2007545143 - 8 

para exercer o cargo de Secretário Municipal da Assistência 

Social, Cidadania e Habitação pertencente à Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Uruoca, Estado do Ceará. 

Art. 2o Fica o (a) senhor (a) Benedita Pereira de Oliveira 

responsável pela gestão do Fundo Municipal da Assistência Social - 

FMAS. 

Art. 3o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Uruoca, Ceará, em 03 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 007/2017, DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de agente político. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de secretário municipal; 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 

020/2009, de 01/07/2009 e suas posteriores alterações, 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Silvânia dos Santos Queiroz, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

743.021.913-68 e no registro geral sob o número 2001098056289 

para exercer o cargo de Secretário Municipal da Saúde pertencente 

à Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Uruoca, 

Estado do Ceará. 

Art. 2o Fica o (a) senhor (a) Silvânia dos Santos Queiroz 

responsável pela gestão do Fundo Municipal da Saúde  - FMS. 

Art. 3o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Uruoca, Ceará, em 03 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 008/2017, DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de cargos em comissão. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 

020/2009, de 01/07/2009 e suas posteriores alterações, 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Antonio de Aquino Ferreira Filho, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

005.987.643-30 e no registro geral sob o número 3470389200 para 

exercer o cargo de Coordenador de Administração Financeira, 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 002 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 03 de janeiro de 2017 | Circulação: Terça-Feira, 03 de janeiro de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

      | 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

pertencente à Secretaria Municipal de Administração e Finanças, 

integrante da Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Uruoca, Estado do Ceará. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Uruoca, Ceará, em 03 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 009/2017, DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

Dispõe acerca das nomeações da Comissão Permanente de 

Licitações, designa o Pregoeiro Oficial e os membros da Equipe de 

Apoio da Prefeitura Municipal de Uruoca e dá outras providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 

020/2009, de 01/07/2009 e suas posteriores alterações, 

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 51, da Lei n°. 8.666/93; 

CONSIDERANDO o estabelecido no inciso IV e § 1º do art. 3º da 

Lei n° 10.520/02; e, 

CONSIDERANDO a legislação municipal atinente a espécie, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear os servidores relacionados abaixo, para comporem a 

Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Uruoca, composta pelos seguintes membros:  

 

I. PRESIDENTE: Alaine Albuquerque da Silveira Pessoa, 
portadora RG de n° 98031100822, SSP-CE e inscrito no CPF de n° 

884.261.063-15;  

 

II. PRIMEIRO MEMBRO: Mônica Matos de Oliveira, portadora 

do RG de nº 2001098056874, SSP-CE e inscrito no CPF de nº 

008.045.893-99; 

 

III. SEGUNDO MEMBRO: Marcio Gomes Ferreira, portador do 

RG de nº 2000030029423, SSP-CE e inscrito no CPF de nº 

390.163.583-15. 

 

Art. 2o Os membros da Comissão Permanente de Licitações ficam 

responsáveis pela emissão de editais, recebimentos de documentos, 

exames, julgamentos e cadastramento de todos os documentos e 

procedimentos relativos às licitações municipais. 

 

Parágrafo Único. Nas ausências ou impedimentos, o Presidente será 

substituído pelos demais titulares, observada a ordem de antiguidade 

do servidor público na administração pública municipal. 

 

Art. 3o Designar a senhora Alaine Albuquerque da Silveira Pessoa 

para exercer as funções de Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal 

de Uruoca. 

 

Art. 4o Designar os servidores, Mônica Matos de Oliveira e 

Marcio Gomes Ferreira, ocupantes dos cargos efetivos, para 

exercerem as funções da Equipe de Apoio ao Pregoeiro Oficial da 

Prefeitura Municipal de Uruoca. 

Art. 5o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Uruoca, Ceará, em 03 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não publicações nesta edição. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Não publicações nesta edição. 

 


		2017-01-02T23:48:30-0300
	FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO




